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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem algoritmu řízení čtyřfázového měniče

a ověřením funkčnosti navrženého řízení v simulačním prostředí MATLAB/Simulink,

PLECS.

Teoretická část je zaměřena na popis matematických nástrojů použitých pro vývoj

řídícího algoritmu a analyzování průběhů získaných v praktické části práce, popis

trojfázového a čtyřfázového měniče a navržených algoritmů řízení.

Byly navrženy dva algoritmy řízení měniče, jeden z nich je založen na soustavě PI

regulátorů jednotlivých složek výstupního napětí v rotujícím souřadném systému, druhá

varianta využívá pro řízení výstupního napětí hysterezní komparátory.

Praktická část práce je věnována ověření funkčnosti navržených algoritmů řízení pomocí

simulací vybraných stavů.

Klíčová slova

trojfázový střídač, čtyřfázový měnič, IGBT, dioda, THF, THD, PWM, PI regulátor,

hysterezní regulátor
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Abstract

This master thesis deals with the three-phase four-leg inverter control algorithm and

verification of the control system by simulation models. Simulations were performed in

MATLAB/Simulink with use of PLECS library.

There were two control algorithms designed. First of them is based on a system of PI

controllers for each part of output voltage in the rotating coordinates, the second one uses

hysteresis comparators to control the output voltage of three-phase four-leg inverter.

Theoretical part is focused on the description of the mathematical tools used to develop

control algorithms and analyzing waveforms acquired in the practical part, the description of

the three-phase and three-phase four-leg inverter and the proposed control algorithms.

Practical part deals with verifying functionality of the proposed control algorithms using

simulation of selected states.

Key words

three-phase inverter, three-phase four-leg inverter, THD, THF, simulation, MATLAB,

Simulink, PLECS
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Seznam symbolů a zkratek

cba ,, ................. Výstupní svorky trojfázového napěťového střídače

ncba ,,, .............. Výstupní svorky čtyřfázového měniče

NCBA ,,, ........... Výstupní svorky sinusového filtru

DFT .................. Diskrétní Fourierova transformace

MATLAB ............ Matrix laboratory

PLECS ................ Piece-wise Linear Electrical Circuit Simulation

PWM ............... Pulzně-šířková modulace (pulse width modulation)

0,, UCUCqUCd RRR .. PI regulátory složek napětí kondenzátorů

0,, ICICqICd RRR .... PI regulátory složek proudů kondenzátory

uCcuCbuCa RRR ,, ... Hysterezní regulátory napětí kondenzátorů

unNR ................... Hysterezní regulátor napětí mezi svorkami n a N

81V ..................... Spínací součástky měniče (IGBT)

81RV ................... Zpětné diody měniče

fC ...................... Kapacita sinusového filtru  F

mf ....................... Kmitočet modulačního signálu  Hz

pf ....................... Kmitočet nosného pilového signálu  Hz

f ........................ Kmitočet výstupního napětí měničů  Hz

Vf ....................... Kmitočet vzorkování signálů pro DFT  Hz

hp ...................... Šířka hysterezního pásma regulátoru  V

offK .................... Konstanta pro odhad vypínacích ztrát IGBT  

onK ..................... Konstanta pro odhad zapínacích ztrát IGBT  

rrK ..................... Konstanta pro odhad komutačních ztrát diody  

pipu KK , ............. Proporční konstanta PI regulátoru napětí, proudu  

iiiu KK , ............... Integrační konstanta PI regulátoru napětí, proudu  

fL ...................... Indukčnost sinusového filtru  H

nL ...................... Vyhlazovací indukčnost ve fázi n  H

cba LLL ,, ............ Indukčnosti zátěže  H

I ........................ Efektivní hodnota proudu  A

Řízení čtyřfázového měniče Jana Němcová 2016

10

 1I ...................... Efektivní hodnota základní harmonické složky proudu  A

di ........................ Proud stejnosměrného zdroje  A

cba iii ,, ................ Fázové proudy zátěže trojfázového napěťového střídače  A

ncba iiii ,,, ........... Fázové proudy čtyřfázového měniče  A

NCBA iiii ,,, .......... Fázové proudy zátěže čtyřfázového měniče  A

CcCbCa iii ,, ............ Proudy kondenzátory sinusového filtru  A

VAVSWP )( .............. Střední hodnota spínacích ztrát IGBT  W

VRAVSWP )( ............. Střední hodnota spínacích ztrát diody  W

cba RRR ,, ........... Odpory zátěže  

dU ...................... Napětí stejnosměrného zdroje  V

CmU .................... Napětí stejnosměrného zdroje  V

 1mU ................... Amplituda základní harmonické složky napětí  V

000 ,, cba uuu ........ Fázová napětí trojfázového střídače  V

cabcab uuu ,, ......... Sdružená napětí zátěže trojfázového napěťového střídače  V

cfbfaf uuu ,, ......... Fázová napětí zátěže trojfázového napěťového střídače  V

0000 ,,, ncba uuuu ... Fázová napětí čtyřfázového měniče  V

cnbnan uuu ,, ......... Fázová napětí na vstupu filtru čtyřfázového měniče  V

CNBNAN uuu ,, ...... Fázová napětí zátěže čtyřfázového měniče  V

CcCbCa uuu ,, ........ Napětí kondenzátorů sinusového filtru  V

nNu ..................... Napětí mezi svorkami n a N čtyřfázového měniče  V

pu ....................... Nosný signál  

nmcmbmam uuuu ,,, .. Modulační signály  

hh iu , ................... Poměrné hodnoty napětí, proudu  ,%

 ........................ Rychlost rotace souřadného systému dq0  rad

T ........................ Perioda výstupního napětí měničů  s

mT ....................... Perioda modulačního signálu  s

pT ....................... Perioda nosného signálu  s

VT ....................... Perioda vzorkování signálů pro DFT  s

Řízení čtyřfázového měniče Jana Němcová 2016

11

iu THDTHD , ....... Celkové harmonické zkreslení napětí, proudu  ,%

iu THFTHF , ........ Celkový činitel harmonického napětí, proudu  ,%

 tf .................... Fourierova řada  

 fF .................. Frekvenční spektrum Fourierovi řady  

 ntf .................. Posloupnost diskrétních hodnot  

a


........................ Operátor natočení  

hhh cbaa ,,,0 ........ Koeficienty Fourierovy řady  

N ....................... Počet vzorků  

h ........................ Řád harmonické složky  

x


........................ Prostorový vektor  

cba xxx ,, .............. Okamžitá hodnota třífázové veličiny  

 xxx ,, ............ Složky třífázové veličiny v systému αβγ  

0,, xxx qd ............. Složky třífázové veličiny v systému dq0  

mcmbma XXX ,, ..... Amplituda třífázové veličiny  

k ........................ Konstanta transformace  

 ........................ Úhlová rychlost  1 srad

rrQ ...................... Zotavovací náboj diody  C

VU ...................... Střední hodnota spínaného napětí  V

VNU .................... Střední hodnota spínaného napětí dle katalogu  V

1Vu ...................... Okamžitá hodnota napětí na spínaném tranzistoru  V

04Vu .................... Okamžitá hodnota napětí na zpětné diodě  V

VI ....................... Střední hodnota spínaného proudu  A

1Vi ....................... Okamžitá hodnota proudu spínaným tranzistorem  A

4VRi ..................... Okamžitá hodnota proudu zpětnou diodou  A

M ...................... Modulační poměr  

Řízení čtyřfázového měniče Jana Němcová 2016

12

Úvod

S rozvojem elektroniky a jejím nasazováním nejen v oblasti průmyslu a výroby

(automatizace) dochází ke stupňování požadavků na funkci elektronických systémů sloužících

pro napájení zařízení. V některých případech je vyžadováno, aby napájecí systém umožňoval

připojení značně nesymetrické (např. jednofázové) a nelineární zátěže (měniče pro napájení

stejnosměrných a střídavých motorů) při zachování vyváženého trojfázového napětí na

výstupu zdroje při minimálním obsahu vyšších harmonických složek. Příkladem jsou UPS

systémy (Uninterruptible Power Supply). Čtyřfázové měniče umožňují svou topologií

připojení trojfázové i jednofázové zátěže a vhodnou regulací lze zajistit splnění požadavků

kladených na kvalitu průběhů výstupních veličin. Tato práce je zaměřena na návrh algoritmu

řízení čtyřfázového měniče a ověření jeho funkčnosti pomocí simulací vybraných stavů

v prostředí MATLAB/Simulink, PLECS.

Text je rozdělen do čtyř částí. V první části je popsána transformace trojfázové veličiny

do rotujícího souřadného systému a princip harmonické a spektrální analýzy. Druhá část práce

se zabývá problematikou trojfázového napěťového střídače při řízení pomocí PWM. Třetí část


[…]


1f nelineární 99,4 0,432 0,432 3,570 3,573

odpojená - - - - -
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Z uvedeného přehledu je vidět, že řízení s hysterezními regulátory dokáže zajistit stabilní

velikost amplitudy základní harmonické složky fázového napětí zátěže při připojení

symetrické a nesymetrické trojfázové RL zátěže, jednofázové RL zátěže a jednofázové

nelineární zátěže. Jak bylo uvedeno v sekci 4.1, systém dokáže regulovat fázové napětí zátěže

pouze v případě, že je příslušná fáze protékána proudem, což dokládá i nevyplněný poslední

řádek tabulky 4 (z důvodu selhání regulace nebyla analýza získaných průběhů možná).

Z tabulky 3 je patrné, že při řízení pomocí PWM se amplituda fázového napětí zátěže UANm(1)

mění v závislosti na typu připojené zátěže.

Hodnoty činitelů napětí THFu, THDu vychází při regulaci pomocí PWM příznivěji, než

při řízení s hysterezními regulátory. Výjimkou je případ připojení jednofázové nelineární

zátěže, kdy jsou činitelé napětí při řízení s PWM vyšší o více než jedno procento. Velikost

činitelů proudu vychází ve všech sledovaných případech výrazně lépe při řízení s PWM.

Z uvedeného přehledu je patrné, že nejpříznivějším provozním stavem měniče při

požadavku na minimální hodnoty činitelů harmonických napětí a proudů a harmonické

zkreslení napětí a proudů je připojení trojfázové symetrické RL zátěže. Nejnepříznivějším

provozním stavem je připojení jednofázové nelineární zátěže.
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5 Závěr

V první části práce je popsán převod trojfázové veličiny na prostorový vektor a jeho

transformace do stojícího a rotujícího souřadného systému, princip Fourierovy transformace,

harmonická analýza a spektrální analýza.

V úvodu druhé kapitoly je uvedeno schéma výkonového obvodu trojfázového

napěťového střídače společně se slovním popisem principu funkce a základními

matematickými vztahy mezi veličinami měniče, sinusového filtru a zátěže. Následuje stručný

popis principu odvození spínacích ztrát součástek měniče a kapitola je uzavřena popisem

činnosti měniče při řízení pomocí PWM.

Třetí kapitola je rozdělena na tři části. V první části je zobrazen a popsán výkonový

obvod čtyřfázového měniče se sinusovým filtrem výstupního napětí. V textu jsou uvedeny

základní matematické vztahy mezi veličinami měniče a zátěže. Následuje stručný popis

sinusového filtru a způsob návrhu jeho parametrů. Třetí část kapitoly je zaměřena na popis

navržených regulačních struktur a navržených řídicích algoritmů. Nejprve je uvedena

regulační struktura s řízením pomocí PWM s PI regulátory napětí a proudů pomocí blokového

schématu se stručným popisem. Dále je popsán princip řídícího algoritmu pro generování

modulačních signálů. V závěru kapitoly je popsána regulační struktura s hysterezními

regulátory napětí společně s odvozením vztahů pro výpočet požadovaného a skutečného

napětí pro spínání součástek ve fázi n.

Pro ověření funkčnosti navržených řídicích algoritmů byly vytvořeny simulační modely

v prostředí MATLAB/Simulink s využitím knihovny PLECS. Simulace byly rozděleny do

dvou skupin.

První skupinu tvoří simulace startu měniče a ustálených stavů při připojení symetrické

trojfázové RL zátěže, nesymetrické trojfázové RL zátěže, jednofázové RL zátěže, jednofázové

nelineární zátěže. Do první skupiny rovněž patří simulace měniče bez připojené zátěže.

V textu jsou ke každé simulaci uvedeny průběhy fázových napětí zátěže (pro řízení pomocí

PWM rovněž průběhy jednotlivých složek v rotujícím souřadném systému), průběhy fázových

proudů zátěže a frekvenční spektrum fázového napětí zátěže uAN (z důvodu přehlednosti jsou
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zobrazeny pouze procentní hodnoty napětí vyšších harmonických složek v závislosti na řádu

harmonické h, velikost amplitudy první harmonické složky napětí je uvedena číselně

u příslušného grafu). Uvedeny jsou rovněž vypočtené hodnoty činitelů harmonických napětí

a proudu a hodnoty činitelů harmonického zkreslení napětí a proudu. Výsledky činitelů

harmonických a harmonického zkreslení pro jednotlivé případy jsou pro přehlednost uvedeny

v souhrnných tabulkách na konci čtvrté kapitoly.

Druhá skupina simulací je zaměřena na testování dynamiky systému simulováním

vybraných přechodných dějů. Jedná se o odezvu systému na skokovou změnu amplitudy

požadovaného napětí, odezvu na skokovou změnu zátěže ve fázi b a skokovou změnu zátěže

ve všech fázích.

V případě řízení pomocí PWM byla rovněž sledována závislost činitelů harmonických

napětí a proudu a harmonických zkreslení napětí a proudu na spínací frekvenci od 5 kHz do

12,5 kHz. Simulacemi bylo zjištěno, že velikost činitelů klesá exponenciálně s nárůstem

spínací frekvence.

Z výsledků simulací vybraných stavů vyplývá, že řízení pomocí PWM s PI regulátory

dosahuje velmi dobrých výsledků jak při připojení všech uvedených typů zátěže, tak při

chodu „naprázdno“ (bez připojené zátěže).

Simulacemi řízení čtyřfázového měniče pomocí hysterezních regulátorů bylo zjištěno, že

řídicí systém dokáže regulovat napětí na výstupu sinusového filtru pouze v případě, že je

k jeho výstupním svorkám připojena zátěž. Při připojení jednofázových zátěží mezi výstupní

svorky filtru A a N bylo dostatečně kvalitně regulováno pouze napětí uAN, regulace výstupních

napětí nepřipojených fází selhala. K úplnému selhání regulace došlo při simulaci měniče

s odpojenou zátěží.
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