Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Řízení čtyřfázového měniče
Student: Bc. Jana NĚMCOVÁ Std. číslo: E14N0041P
Oponent: Martin Votava

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentka se v práci zabývá složitým modelem čtyřfázového měniče s LC filtrem zatíženým různými typy zátěže. Kladně hodnotím, že studentka vytvořila dvě regulační struktury, které navzájem srovnává sérií simulací pro přechodové děje a ustálené stavy. Připomínku bych měl k rovnicím 1.7, 3.20, kde uvádí vztah pro výpočet rychlosti rotace systému, nicméně dle rovnice a výsledných jednotek by se mělo jednat o úhel natočení systému. Mimo uvedené připomínky je práce zpracována na vysoké odborné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Uved'te jaký efekt by mělo zmenšení hystereze na průběhy regulovaných veličin pro ustálený stav a přechodové děje.
Jednotlivé typy regulátorů porovnáváte na základě dynamiky, můžete pro lepší porovnání u hysterezního regulátoru uvést průběh regulovaných veličin v rotujícím souřadném systému?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2016

.....
podpis oponenta práce